[image: image1.wmf]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

КАА-ХЕМ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАА-ХЕМСКОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

6 мая  2014 года  №  292
с. Сарыг-Сеп

 Об утверждении Административного регламента по предоставлению
 муниципальной услуги  «Предоставление в собственность постоянное
(бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду
земельных участков, находящихся в собственности муниципального
образования, юридическим лицам и гражданам»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», а также Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 года № 136-ФЗ, администрация Каа-Хемского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам».
2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте Каа-Хемского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя администрации Каа-Хемского района по экономике.

И.о.председателя администрации

Каа-Хемского района

М.Н. Майынды

Утвержден

постановлением администрации
Каа-Хемского района
от «6» мая 2014 года № 292
Административный регламент по предоставлению услуги  «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам».

1.Общие положения
1.1. Административный регламент по предоставлению услуги «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам» (далее – Регламент) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результата оказания муниципальной услуги по предоставлению услуги на предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам, определяет порядок и сроки сбора необходимых сведений, сроки рассмотрения и выдачи результатов предоставления услуги.

1.2. Предоставление муниципальной услуги по предоставлению услуги «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам» осуществляется Администрацией Каа-Хемского района Республики Тыва (далее  - администрация района).
1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

1) Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года;

2) Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59- ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»;

4) Гражданским  Кодексом Российской Федерации;

5) Федеральным законом «О защите конкуренции» № 135 –ФЗ от 26.07.2006 года;

6) Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;

7) Уставом Муниципального района «Каа-Хемский район Республики Тыва»;

8) Иными нормативными правовыми актами.

1.4.Получателем муниципальной услуги (далее - Заявитель) являются  юридические лица и физические лица, а также индивидуальные предприниматели.

  1.5. От имени юридических лиц заявления о предоставлении государственной услуги могут подавать лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами, без доверенности; представители в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре. В предусмотренных законом случаях от имени юридического лица могут действовать его участники (учредители).

 1.6. От имени физических лиц и индивидуальных предпринимателей заявления  о предоставлении государственной услуги могут подавать как сами физические лица и индивидуальные предприниматели, так и их  представители в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.

1.7. Конечным результатом действий по предоставлению муниципальной услуги может являться заключение с Заявителем договора в аренду, на предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам.
1.8. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

 1.9. Общий срок оказания муниципальной услуги не должен превышать трех месяцев со дня приема всех необходимых документов.

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги
2.1. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги.

2.1.1. Муниципальная услуга предоставляется безвозмездно.

Почтовый адрес: 668400 Республика Тыва, Каа-Хемский район, с. Сарыг-сеп, ул. Енисейская, д. 143.

График работы:

вторник – четверг: с 9.00ч. до 15.00.ч.;

понедельник: с 13.00.ч.до 15.00.ч.;

суббота, воскресенье: выходные дни.

Справочный телефон 8(39432)2-24-69.

2.1.2 Адрес официального сайта муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»): (http:// www.kaa-hem.ru.);

2.1.3. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, производятся специалистом администрации район (кабинет № 203).

Консультации предоставляются в устной форме при личном обращении, либо посредством телефонной связи в течение рабочего времени.

2.1.4. Рассмотрение письменных обращений граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2.2 Cроки и последовательность предоставления муниципальной услуги

	№

п/п
	Содержание процедуры
	Срок
	Примечание

	1.
	Принятие решения о поведении торгов по аренде, создание аукционной комиссии и утверждение аукционной документации
	14 дней
	Оформляется постановлением администрации Каа-Хемского района

	2.
	Размещение извещения и аукционной документации о проведении аукциона на официальном сайте торгов
	Не менее чем за 30 рабочих дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе
	Извещение о проведении аукциона также может быть опубликовано в газет и размещено на официальном сайте администрации

	3.
	Предоставление аукционной документации заявителям
	В течение 2 рабочих дней с даты получения соответствующего заявления
	На основании заявления любого заинтересованного лица, поданного в письменной форме, в т.ч. в форме электронного документа

	4.
	Прием и регистрация заявок на участие в аукционе, прием задатков для участия в аукционе
	Датой начала срока подачи заявок на участие в аукционе является день, следующий заднем размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона.

	5.
	Отзыв заявителями поданных заявок на участие в аукционе
	В любое время до установленной даты и времени начала рассмотрения заявок на участие в аукционе

	6.
	Рассмотрение заявок на участие в аукционе, принятие решения о допуске к участию в аукционе и о признании заявителя, подавшего заявку, участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе
	Не может превышать 10 дней с даты окончания срока подачи заявок

	7.
	Оформление протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, его подписание членами комиссии
	В день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе

	8.
	Размещение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе на официальном сайте торгов
	В день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе

	9.
	Направление заявителям уведомлений о принятых аукционной комиссией решениях
	Не позднее дня, следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе

	10.
	Возврат задатков заявителям, не допущенных к участию в аукционе
	В течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе

	11.
	Проведение аукциона
	В день проведения аукциона, указанный в извещении о проведении аукциона

	12.
	Ведение протокола аукциона, его подписание всеми членами аукционной комиссии
	В день проведения аукциона, указанный в извещении о проведении аукциона

	13.
	Размещение протокола аукциона на официальном сайте торгов
	В течение дня, следующего за днем подписания протокола аукциона

	14.
	Передача победителю аукциона 1 экземпляра протокола и проекта договора аренды в 2 экземплярах (в 3 экземплярах, в случае, если договор аренды подлежит обязательной гос.регистрации)
	В течение 3 рабочих дней с даты подписания протокола аукциона

	15.
	Возврат задатков участникам аукциона, которые участвовали в аукционе, но не стали победителями, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора аренды
	В течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола аукциона

	16.
	Заключение договора аренды с победителем аукциона
	В срок, указанный в аукционной документации

	17.
	Возврат задатка, внесенного участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора аренды
	В течение 5 рабочих дней с даты подписания договора с победителем аукциона или с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора аренды
	В случае уклонения победителя аукциона или участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о стоимости права заключения договора, от заключения договора аренды задатки, внесенные ими, не возвращаются.

3. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги
3.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, подготовку решений на действия (бездействие) должностных лиц органа местного самоуправления в соответствии с п.2 ч.4 статья 6.1 ГрК РФ.
Формами соблюдением исполнения административных процедур являются:
1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению муниципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов;

2) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги.

Контрольные проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или по конкретному обращению заявителя.

3.2. Текущие проверки за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руководителем Администрации, ответственным за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, а также специалистами.

3.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущие проверки, устанавливается положениями о структурных подразделениях органа местного самоуправления и должностными регламентами.

3.4. Руководитель органа местного самоуправления несет ответственность за несвоевременное рассмотрение обращений заявителей.

Руководитель структурного подразделения органа местного самоуправления несет ответственность за несвоевременное и (или) ненадлежащее выполнение административных действий, указанных в разделе 3 настоящего Регламента.

Должностные лица и иные муниципальные служащие за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, несут ответственность в установленном Законом порядке.

4. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

4.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в досудебном порядке действий (бездействия) сотрудников Администрации, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в Администрации.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, муниципального района «Каа-Хемский кожуун Республики Тыва» для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, муниципального района «Каа-Хемский кожуун Республики Тыва»  для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, муниципального района «Каа-Хемский кожуун Республики Тыва»  ;

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, администрацией муниципального района;

7) отказ уполномоченного органа Администрации, должностного лица Администрации, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.
4.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта администрации муниципального района (http://www.kaa-hem.ru), Единого портала государственных и муниципальных услуг Республики Тыва (http://gosuslugi.tuva.ru/), Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru/), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

4.3. Срок рассмотрения жалобы -  в течение пятнадцати  рабочих дней со дня ее получения (регистрации).
4.4. Жалоба должна содержать следующую информацию:

1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего.

4.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов.

4.6. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Администрации принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения уполномоченного органа.
2) отказывает в удовлетворении жалобы с указанием причин отказа.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 4.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

6. Заключительные положения

4.1. Настоящий Регламент является обязательным для исполнения при предоставлении муниципальной услуги.

4.2. Предоставление данной муниципальной услуги возможно в электронном виде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. По вопросам, которые не урегулированы настоящим Регламентом, могут применяются муниципальные правовые акты, локальные нормативно- правовые акты, которыми руководствуются стороны в своей работе.

_1461995492